
● 編 集 後 記

JAMSTEC ECO-REPORT 2013（環境報告書2013）をお届けします。

今回発行いたします報告書から「環境報告ガイドライン2012年版（環境省）」に準拠して作成

することとし、一部内容を改めました。本報告書ではこれまでの環境に関する情報に加え、リスク

マネジメントやコンプライアンス、安全に関する取組みも併せて掲載させて頂いておりますので、

JAMSTECのこれら社会的な活動につきましても是非ご覧下さい。

また、報告書の信頼性を高めるための方策としましては、これまでの JAMSTECの職員による

自己評価を改め、第三者による検証を経て認証を得ることとし、より客観的な立場から本報告書

の信頼性を確立するようにいたしました。

特集としましては青森県むつ市の「むつ研究所」をご紹介させて頂いております。むつ研究所は

日本三大霊場の一つである恐山、仏ヶ浦、大間のマグロなどで有名な下北半島の津軽海峡に面し

た風光明媚な地に居を構える環境変動の研究・観測拠点です。むつ研究所では施設一般公開や、

沿岸観察会など楽しいイベントも行っておりますので、下北方面へお出かけの節は是非お立ち寄り

ください。

最後になりましたが、本報告書の作成に当たりましてご協力を賜りました関係各位にこの場をお

借りし厚く御礼を申し上げます。

本報告書に関しまして、どのようなことでも結構でございますのでご意見をお知らせ頂ければ幸

いです。

2013年 9月

環境報告書編集担当

安全・環境管理室　青柳竜一




